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Data 10.02.2023
Ora 14:11

RENDI I DITES
Projektvendimi “Pér njé shtesé né vendimin nr. 2, daté 31.10.2020 té

Komisionit Rregullator, “Peér lojin dhe karalteristikat teknike, gé duhet té

lotésojné sistemet dhe pajisjet e identifikimit elektronik té zgjedhésve

prokurohen dhe pérdoren_né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé””,
PJESEMARRJA :

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Ilirjana NANO Kryetar

Arens CELA Anétar

Dritan CAKA Anétar

Helga VUKAJ Anétar

Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: S’ka prezent

Té tjeré: KRIIK

Znj. I. Nano: Mirdita! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator, t€ njoftuar
pér ditén e sotme. Jemi pak me vonesé, ndaj kérkojmé ndjesé! Né mbledhje jané
té pranishém té gjithé anétarét e Komisionit Rregullator: sekretari i Pérgjithshém
1 Komisionit Qendror té Zgjedhjeve dhe zyrtaré t€ tjeré té administratés. Né
mbledhjen e sotme, si¢ €shté njoftuar, kemi dy pika né rendin e dités: shqyrtimin
e projektvendimit “Pér njé shtesé né vendimin nr. 2, daté 31.10.2020, t&
Komisionit Rregullator “Pér llojin dhe karakteristikat teknike, qé duhet té
plotésojné sistemet dhe pajisjet e identifikimit elektronik 1€ zgjedhésve, qé
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prokurohen dhe pérdoren né€ zgjedhje né Republikén e Shqipéris€”™”, dhe
projektvendimin e dyté: “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 4, daté 13.11.2020
t¢ Komisionit Rregullator “Pér llojin dhe karakteristikat teknike, qé duhet té
plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik, gé
prokurchen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé””.

Projektvendimi i paré ka ardhur si iniciativé e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve dhe nénkomisioneres Shtetérore & Zgjedhjeve, ndérsa
projektvendimi 1 dyt€ ka ardhur si iniciativé e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve. Kolegé, pérpara se té fillojmé me shqyrtimin e projektvendimeve,

kemi ndonjé propozim pér ndryshime né rendin e dités? Po, zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Faleminderit, kryetare! Atéheré, nisur nga faktt g€, né¢ gjykimin
tim, pika e dyté e parashikuar né rendin e dités, projektvendimi “Pér disa
ndryshime né vendimin nr. 4, daté 13.11.2020, t€ Komisionit Rregullator “Pér
llojin dhe karakteristikat teknike, gé duhet té plotésojné sistemet dhe pajisjet e
votimit dhe numérimit elektronik, qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né

piehbr]

Republikén e Shqipérisé™”, si¢ e theksova, pér arsye se ka nevojé pér disa shtesa,
apo pér t’u riparé€ nga ana joné, uné propozoj qé t€ higet nga rendi i dités dhe té

vijojé shqyrtimi i rendit té dités me pikén 1 té parashikuar.

Znj. I. Nano: Dakord. Faleminderit! Kolegét kan€ ndonjé propozim tjetér pér
ndryshime né rendin ¢ dités? Nése jo, votojmé propozimin e zotit Cakaj pér té
hequr nga rendi i dités pikén 2, pér té mos shqyrtuar sot projektvendimin “Pér
disa ndryshime né vendimin nr 4, daté 13.11.2020, 1€ Komisionit Rregullator
“Pér llojin dhe karakteristikat teknike, qé duhen t& plotésojné sistemet dhe pajisjet
e votimit dhe numérimit elektronik, qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar™”,

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj?
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Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Dakord, t€ gjithé.

Atéheré mbetet pér t'u shqyrtuar vetém projektvendimi i paré g€, sikundér ju
thashég, éshté propozim i Komisionerit dhe i nénkomisioneres. Zoti sekretar i
Pérgjithshém, do t’ju lutesha t& bénit prezantimin e projektaktit dhe njé shpjegim

lidhur me nevojén pér ndryshime!

Z. Y. Merkaj: Atéheré referuar nenit 20 t€ Kodit Zgjedhor, “Komisioni
Rregullator” ku parashikohet kompetenca e Komisionit Rregullator pér té
shqyrtuar dhe miratuar projektaktet me karakter normativ, i€ pérgatitura nga 2
stafet ¢ KQZ-s€ ose nga anétarét e tij, kemi paraqgitur edhe projektvendimin e
mésipérm “Pér njé shtesé né vendimin nr. 2, daté 31.10.2020, t& Komisionit
Rregullator “Pér llojin dhe karakteristikat teknike, qé duhen t& plotésojné sistemet
dhe pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve, qé prokurohen dhe pérdoren
pér zgjedhje né Republikén e Shqipérisé€””. Qéllimi i projektvendimit t&
mésipérm éshté t€ pércaktojmeé llojin dhe karakteristikat teknike, gé duhen té
plotésojné sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit, & prokurohen
dhe pérdoren né zgjedhje; specifikisht, sistemi elektronik i identifikimit t&
votuesve dhe pajisjet elektronike té identifikimit PEJ, t& vendosura né ¢do gendér
votimi, t€ cilat sigurojn€ identifikimin e sakté té zgjedhésve, bazuar né regjistrin
elektronik t€ mbajtur né kété pajisje. Projektvendimi i propozuar pér miratim
pérmban njé shtesé né tekstin e njérés prej pikave, konkretisht t& shkronjés “c”,
t€ pikés 5, t€ vendimit nr. 2, daté 31.10.2020, me két€ pérmbajtje:
“Pérjashtimisht, me qéllimin e pasqyrimit té pjesémarrjes né zgjedhje, ¢do pajisje
elektronike ¢ identifikimit duhet 1€ transmetojé periodikisht t& dhénat statistikore
mbi pjesémarrjen gjaté dités s¢ zgjedhjeve dbe t& serverit gendror té KQZ-sé dhe
jo anasjelitas, si dhe statusin e gendrés sé votimit né ményré té sigurt dhe pa
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cenuar integritetin e informacionit.” Elemente kryesore té procesit té identifikimit
Jjané sistemi elektronik i identifikimit té votuesve SAVE dhe pajisja elektronike e
identifikimit PEI. SAVE bén t€ mundur konfigurimin e pajisjes sé ploté t&
pajisjeve PEI dhe gendérzimin e t€ dhénave, né ményré té sigurt né t& gjitha
pajisjet PEI. Gjithashtu, mundéson konsolidimin dhe nxjerrjen e statistikave pas
mbylljes s€ procesit t€ votimit nga ¢do pajisje PEL Pajisjet PEI jané pajisje t&
sigurta, g€ mundésojné identifikimin elektronik, duke u ruajtur informacioni né
memorie fizike t& vecants, t& cilat né pérfundim t6 procesit gendérzohen nga
sistemi elektronik i identifikimit t€ votuesve, nga ku nxirret informacioni 1 sakté
né lidhje me pjesémarrjen. Mundésimi i kétyre t€ dhénave do té b&het népérmjet
njé modemi USB, me karté SIM, i cili do té vendoset né njé nga portat USB té
pajisjes elektronike PET, q& do t& mundésojé transferimin e t€ dhénave statistikore
té gjeneruara nga pajisjet si rrjedhojé e identifikimit t& zgjedhésve. Garancité e
lidhura me siguring informacionit: ésht€ njé transmetim vetém né njérin kah, pra
kemi vetém dalje t& informacionit dhe jo hyrje. Pér mé tepér, metoda e
menaxhimit t€ informacionit pajisje &shté really only, pra, éshté e pamundur t&
identifikohet informacioni né pajisje. Njé ndér garancité e lidhura me siguriné e
informacionit &shté njé transmetim vetém né njérin kah, pra kemi vetém dalje t&
informacionit dhe jo hyrje. Pér mé tepér metoda e menaxhimit t€ informacionit té
pajisjes €shté really only, pra éshté e pamundur t€ modifikohet informacioni né
pajisje. Nj& ndér avantazhet e kétij informacioni éshté disponimi i informacionit
me frekuencé ¢do njé oré pér pjesémarijen e zgjedhésve né qendrat e votimit.
Rreguliat e hollésishme pér vénien e t& dhénave, qé transmetohen nga pajisja PEI
dhe ményra e transmetimit do té miratohen me akt té posa¢ém té Komisionit
Rregullator. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtimin e miratimit.

Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj!
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Atéherg, kolegg, celim diskutimin né parim té projektvendimit, ndérkohé kemi
edhe zyrtarét e administratés q& mbulojné pikérisht ¢éshtjet e teknologjisé sé
Informacionit dhe posagérisht dhe pérdorimin e PEI-t. A keni digka né parim pér
projektvendimin? Nése jo, kalojmé né votimin né parim t& projektvendimit.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Fillojmé trajtimin pér ¢do piké té tij. Projektvendimi ka 4 pika.

“Me propozimin ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe Nénkomisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator vendosi:

Pika 1, “Né& shkronjén “c”, té pikés 5, t€ vendimit nr. 2, daté 31.10.2020 té
Komisionit Rregullator shtohet fjalia me kété pérmbajtje: “Pérjashtimisht pér
qéllim t€ pasqyrimit t€ pjesémarrjes né€ zgjedhje ¢do pajisje elektronike
identifikimi t€ mundésojé transmetimin periodik té té dhénave statistikore mbi
pjesémarrjen gjaté dités sé zgjedhjeve dhe statusin e qendrés s& votimit drejt
serverit né claud t&€ KQZ —sé dhe jo anasjelltas, né ményré té sigurté dhe pa cenuar
mtegritetin e informacionit. Rregullat e hollésishme pér llojin e t€ dhénave, qé
transmetohen nga pajisja PEI dhe ményrén e transmetimit miratohen me akt té
posagém t& Komisionit Rregullator””. A keni ndonjé pyetje pér pikén 1?7 Uné
personalisht, duke e studivar aktin, kam njé propozim, por para se ta béj
propozimin, nése keni ndonjé pyetje mund ta béni. Personalisht né propozimin
tim kam menduar g€ t€ integrohen né njé piké, pra shkronja “c” e pikés 5, qé
pérmban dhe njé fjali plus propozimit qé éshté béré nga Komisioneri dhe
Nénkomusioneri t€ integrohen né njé té vetme. ME lejoni t& lexoj propozimin dhe
propozimi im &sht€ ky: “Shkronja “c” e pikés 5, t€ vendimit nr. 2 daté
31.10.20202 t&€ Komisionit Rregullator ndryshohet si mé poshté vijon: PEI vepron

né ményré autonome dhe pa u lidhur né komunikimet ¢ rrjeteve elektronike.
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Pérjashtimisht pér qéllim t& pasqyrimit t& pjesémarrjes né zgjedhje pajisja t&
mundésojé transmetimin periodik té té dhénave statistikore gjaté ditds sé
zgjedhjeve drejt infrastrukturés sé teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit
TIK, t€ KQZ-sé dhe jo anasjelltas, me siguri maksimale dhe pa cenuar integritetin
e informacionil. Lloji i t& dhénave ¢é transportohen nga PEI dhe rregullat pér
meényrén e transmetimit miratohen me akt t& Komisionit Rregullator.” Lidhur me
propozimin kolegé, a keni diskutime, nése jo kalojmé né votimin ¢ kétij
propozimi.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro, miratchet!

Pika 2. “Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér
zbatimin ¢ kétij vendimi.”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 3. “Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike
zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.”

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
Kundeéy: Ska

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 4. “Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqésor prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané brenda 5 ditéve nga
shpallja e ti}.”

Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Sipas procedurés, kalojmé né votimin né térési t& projektaktit pasi e kemi votuar
até né parim dhe pér ¢do piké me gjithé ndryshimet tashmé t€ votuara.

Kush éshté dakord me projektaktin né térési?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Sikundér u vlerésua dhe u votua nga Komisioni Rregullator né fillim t€ késaj
mbledhjeje, pika 2 e rendit té dités do t€ shtyhet pér mbledhjen e ardhshme té
Komisionit Rregullator.

Vendimi nr. 5
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Data 10.02.2023
Ora 14:22
JASHTE RENDIT TE DITES

PJESEMARRIA :
KQZ:
Komisioni Rregullator:
Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétar
Muharrem CAKAJ Anétar
Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: S’ka prezent

Té tjeré: KRIIK

Znj. 1. Nano: Po, zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Meqenése nuk u shirua dhe mori vémendje spostimi i késaj pike
kam digka pértej. T& nderuar kolegé, né€ kuadér té ruajtjes sé integritetit t& kétij
procesi zgjedhor dhe asaj qé kemi detyré t€ ruajmé ne si risk fillimisht dhe mé
pas sinjé nga organet kryesore t€ drejtimit t& KQZ-sé, e shqetésuar nga fenoment,
gangrenizimi i dyt€ do ta konsideroja, fenomen, i cili po bén njé bujé t& madhe
mediatike, aktivisti ¢ ka emrin kété heré, ngre me shqetésim té madh, jo vetém
administrativ, por edhe pér t'ua pércjellé t&€ gjitha institucioneve, t€ cilat
monitorojné két€ proces dhe kané pér qéllim t& vézhgojné dhe t& ruajné
integritetin dhe garancing€ maksimale t€ votés si e drejté, por lirisé sé votés, ku

pérfshihet edhe fshehtésia ¢ saj, né t& njéjtén kohé edhe integriteti i saj. Analisté
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t€ ndryshém, falé njé denoncimi t& njé personi té pérgjegjshém, i cili duhet
pérshéndetur né kété rast, po e trajtojné rastin deri né kufijté e krimit zgjedhor.
Do t€ doja t€ dija, né kuadér t€ raporteve t&¢ OSBE-ODIHR-it, ku njé nga
rekomandimet me nr. 2 € tij €shté siguria pér fshehtésiné e votés dhe liria e saj,
¢faré kemi béré€ ne si administrat€ dhe sa té investuar apo té shgetésuar kemi qené
pér kété géshtje, pasi e dimé shumé miré ndikimin e njé fenomeni paralel sic ishte
patronazhini, 1 cili na cenoi né€ detaje ¢do t& dhéné tonén personale dhe po gasemj
drejt njé procesi, &€ cilin, né qofté se nuk do t& parandalojé kété fenomen & dyté
gangrenizues, e shoh me skepticizém qé mund té jeté i garantuar apo mund t'u
ofroj€ paléve t& kené “armé t¢ barabarta” né kété “fushé betejé” pér t& marré t&
drejtén e votés nga simpatizantét e tyre. Pra, drejtuar juve, Sekretari i
Pérgjithshém, ¢faré éshté béré deri tani nga administrata? Nése &shté béré, me
cfaré aktesh jeni investuar? Nése nuk &shté béré, duhet t€ dimé se né ¢’raport jemi
ne si institucion dhe sa vleré po marrin aktet tona né lidhje me parandalimin apo
garantimin e proceseve zgjedhore. Sepse t& pérpigesh kaq shumé pér t& qené
skrupuloz né ¢do piké dhe né respektim té ¢do detaji € ¢do dispozite té Kodit
Zgjedhor, duke garantuar Kushtetutén sé pari dhe duke transmetuar besim pér t&
gjithé ata q€ na ndjekin dhe jané t€ interesuar pér kété proces, gé ju e dini shumé
miré€ se sa shkon numri i votuesve, pra éshté njé grup interesi jashtézakonisht i
madh, at€heré né kété kuadér mé lind e gjithé e drejta dhe detyrimi té di se ku
jemi ne si institucion dhe sa po konsiderohemi ne pér t& tretét apo t& tjeré té
investuar pér ta zhbéré kété lloj garancie kushtetuese. Faleminderit! Do t& vijojé

mé pas me dy ¢éshtjet ¢ tjera.

Z. Y. Merkaj: Me sa di uné, nuk jam shumé i informuar pér kété aktivistin, éshté
hera e paré qé e dégjoj, nuk kemi pasur né fagen e KQZ-sé, ku béhen raportimet,
denoncimet, raste t€ tilla. KQZ-ja investohet vetém kur ka njé denoncim apo njé

raportim q€ t& hetoj& ndaj njé institucioni apo subjekti t€ ngarkuar, té identifikuar.
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Znj. H. Vukaj: Uné e mora pérgjigjen, por KQZ-ja nuk e ka vetém né até rast
mncentivimin e saj, sepse e detyron neni 12, pika 1, dhe rregullorja, gé mund ta
nisé€ hetimin kryesisht. K&to jané veprimtari t€ ndaluara dhe shumékush gé merret
me fushén zgjedhore po i etiketon né kufijté e krimit zgjedhor, sepse jané té
shumta rastet q¢ po denoncohen, qé po i béhet presion administratés pér té
investuar dhe pér t’ia ndikuar votén. Késhtu qé, piké sé pari, uné do té kérkoja
investimin tuaj pér t€ kérkuar te Komisioneri i Mbrojtjes sé t€ Dhénave té
investohet n€ kété ¢éshtje dhe te ¢do institucion tjetér ligjzbatues, madje edhe te
ndérkombétarét nése e shohim té nevojshme meqenése reputacioni yné ndoshta
né kéto profile kemi shkuar, qé aktet tona si ai i veprimtarive té ndaluara thjesht
jané njé gjé né letér dhe nuk po shohim ndonjé efekt té madh, sepse pérdité kemi
veprimtari t€ ndaluara qé shfagen si pér karshillik né medie apo kemi Bashkiné
Durrés, éshté rasti mé i freskét, g€ po shpérndan kompensimet e té ashtuquajturit
térmet né vitin 2023, apo struktura té tjera institucionale, té cilat po rrisin né
ményré galopante organigramat e tyre. Minimalisht pér kété i shkruhet ose 1
adresohet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Thesarit, ku i kérkohet informacion i
pérditésuar pér ¢do muaj se ¢faré éshté béré, ¢faré risish ka apo ¢faré informacioni
mund t€ marrim nga kjo drejtori dhe kuptohet garté, ose OSBE-ODIHR-it. Uné
personalisht i béj thirrje OSBE-ODIHR-it g€ té jené té investuar qé né kété
moment, apo partneréve tané, t€ cilét pikérisht pér patronazhimin, drejtues apo
shtetarét mé t€ lart€ t€ vendeve té rajonit i kané “penalizuar” me shpalljen non
grata, rasti i Bosnjés. Késhtu & kérkoj v€mendjen tuaj maksimale dhe
angazhimin tuaj si administraté, e cila e ka pér detyré kété. Do t’ju lutesha qé né
mbledhjet e ardhshme té kishim njé informacion mé té detajuar dhe mé konkreté

se ¢faré éshté béré né kété drejtim. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit, zonja Vukaj! Céshtje tjetér jashté rendit t€ dités kemi
pér té diskutuar? Nése jo, e deklaroj mbledhjen t€ mbyllur.
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